
 SERVIZI SOCIALI
*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 3 del 03/01/2023

Oggetto:  EROGAZIONE  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  ANZIANI  E  DISABILI 
TRAMITE VOUCHER. PERIODO GENNAIO - MARZO 2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale con delibera n.33 del 14.11.2016 ha approvato il Regolamento dei 
Servizi Sociali dei Comuni dell’ambito distrettuale di Tradate che disciplina le agevolazioni 
al costo dei servizi a domanda individuale; 

• i  servizi  sociali  del  Comune di  Tradate  intervengono a  favore  di  anziani  e  disabili  non 
autosufficienti che necessitano di un aiuto per la loro permanenza al domicilio; 

• è stato assunto impegno per l’erogazione di voucher sino al 31.12.2022; 

Visto il progetto individuale elaborato dalle assistenti sociali del Comune di Tradate a favore delle 
persone di cui al punto precedente in continuità con i periodi precedenti; 

Ritenuto  di  dover  dare  continuità  al  progetto  socio-sanitario,  relativo  alle  persone  identificate 
nell’allegato  1  al  presente  provvedimento,  riservato  in  conformità  al  regolamento  europeo 
679/2016;

Preso atto  che le persone di cui allegato al presente atto continueranno, presumibilmente,  ad 
usufruire del servizio di assistenza domiciliare anziani e disabili in maniera continuativa  per tutto 
l’anno 2023 e che è necessario assumere l’impegno di spesa periodicamente al fine di rispettare 
gli equilibri di bilancio;

Ritenuto di poter procedere ad assumere l’impegno di spesa per la prosecuzione dell’inserimento 
al centro diurno disabili per il periodo gennaio  - marzo 2023  e che si procederà nel mese di aprile 
2023 ad assumere l’impegno di spesa per i mesi a seguire;

Richiamata: la determina 579 del 01/08/2022 “approvazione  albo dei soggetti produttori di servizi 
e  prestazioni  sociali  per  l'erogazione  di  servizi  tramite  voucher  –  vigenza  dal  01/09/2022  al 
30/06/2026.”

Visti: 
• il  parere  della  Corte  dei  Conti  in  sezione  regionale  di  controllo  per  la  Lombardia 

n.169/2015/par  nel  quale  si  evidenzia  che  la  norma  di  riferimento  per  l’erogazione  di 
servizio pubblico di intervento sociale a beneficio di soggetti svantaggiati sia la L.328/00 e 
non il codice degli appalti né l’utilizzo delle centrali di committenza; 

• la Delibera n. 556 del 31/5/2017 di ANAC in cui al punto 3.5 recita “le prestazioni socio 
sanitarie e di ricovero, di specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale erogate dai 
soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale 
in materia non possono ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità”; 

Determ. n. 3 del 03/01/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Preso atto  che il  patto  di  accreditamento  per  il  periodo 01/09/2022 –  30/06/2026 prevede le 
seguenti tariffe orarie per l’erogazione del SAD:

• prestazioni effettuate dalle ore 07:30 alle 18:00 da lunedì a venerdì o entro le ore 12 del 
sabato € 18,50= oltre IVA 5%

• prestazione effettuate oltre detto orario,  e  comunque autorizzate dal  servizio sociale € 
21,30= oltre IVA 5%;

Considerato:
• che lo strumento dei voucher presuppone la libera scelta da parte degli utenti dell’ente 

erogatore del servizio all’interno di quelli accreditati dall’ufficio di piano; 
• che gli anziani e i disabili, identificati negli allegati  al presente atto hanno scelto tra  le 

cooperative accreditate i fornitori del servizio:
-  REMBRANDT COOPERATIVA SOCIALE P. IVA 01957760133;
-  BAOBAB COOPERATIVA SOCIALE  P .IVA 02840030122:
- FONDAZIONE VELINI CASA FAMIGLIA C.F. 95004460127;
- FONDAZIONE ANGELO PORETTI E ANGELO MAGNANI ONLUS C.F. 80007050125

Dato atto  della regolarità contributiva come della regolarità contributiva delle cooperative sopra 
citate come da DURC  allegati;

Ritenuto  opportuno garantire  l’erogazione  delle  prestazioni  attraverso  il  rilascio  agli  utenti  di 
voucher idonei per l’acquisto del servizio di assistenza domiciliare;

Visti:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;
• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  193 del  28/12/2022 di  approvazione del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025;
• il Decreto del Sindaco n. 81 del 29/12/2022 con cui è stato prorogato, sino al 31/03/2023, 

l’incarico di Responsabile del Settore Servizi Sociali  al funzionario sottoscritto;

DETERMINA

1. di garantire l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare per anziani e disabili tramite 
l’erogazione  di  voucher  agli  aventi  diritto  sulla  base  della  valutazione  effettuata  dalle 
assistenti sociali del comune per il periodo gennaio – marzo 2023; 

2. di assumere impegno di spesa  di € 7.025,46= compresa IVA 5%    se dovuta a favore 
degli enti erogatori sotto identificati ;

3. di assegnare agli enti erogatori individuati dalle famiglie le seguenti somme

REMBRANDT COOPERATIVA SOCIALE P. IVA 01957760133 € 3.447,86

BAOBAB COOPERATIVA SOCIALE P .IVA 02840030122 € 2.879,76

FONDAZIONE VELINI CASA FAMIGLIA C.F. 95004460127; € 505,18

FONDAZIONE  ANGELO  PORETTI  E  ANGELO  MAGNANI  ONLUS 
C.F. 80007050125

€ 192,66

€ 7.025,46

4. di imputare la spesa al  capitolo 110040337000/0 cod bil U1030215009, del bilancio 2023/2025 
annualità 2023 come approvato con la deliberazione CC 44/2022;

Determ. n. 3 del 03/01/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



5. di dare atto che gli anziani e i disabili hanno scelto tra le cooperative accreditate i fornitori del  
servizio identificati nell’allegato 1 al presente atto 
6. di dare atto che si tratta di spesa obbligatoria in quanto trattasi di persone anziane e disabili; 
7. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;
8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
9. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;
10. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri,  ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale;
11. di dare atto che il Codice Identificativo dell’Ufficio destinatario della fatturazione elettronica  
è OPIU1R;
12. di dare atto che che la prestazione in parola non prevedere l’acquisizione di CIG o CUP in 
quanto la norma di riferimento per l’erogazione di servizio pubblico di intervento sociale a beneficio 
di  soggetti  svantaggiati  è la L.328/00 e non il  codice degli  appalti  né l’utilizzo delle centrali  di 
committenza 
13. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013, sul 
sito web del Comune di Tradate;
14. di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2023;
15. di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto 2 agli enti accreditati scelti dall’utente 
per l’erogazione del servizio, previo ricevimento di fattura.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 3 del 03/01/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 27 / 2023

Esercizio 2023

S 110040337000 / 0 173 / 2023 Prenotazione 7.025,46 Erogazione voucher per servizio di assistenza
domiciliare anziani  e disabili gennaio - marzo
2023

S 110040337000 / 0 173 / 2023 66 / 2023 Sub-Impegno 192,66 erogazione voucher per SAD anziani e
disabili gennaio - marzo 2023 (Poretti e
Magnani)

S 110040337000 / 0 173 / 2023 63 / 2023 Sub-Impegno 3.447,86 Erogazione voucher per SAD anziani e
disabili gennaio - marzo 2023 (Rembrandt)

S 110040337000 / 0 173 / 2023 64 / 2023 Sub-Impegno 2.879,76 erogazione voucher per SAD anziani e
disabili gennaio - marzo 2023 (baobab)

S 110040337000 / 0 173 / 2023 65 / 2023 Sub-Impegno 505,18 erogazione voucher per SAD anziani e
disabili gennaio - marzo 2023 (Velini)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_35290449 Data richiesta 28/10/2022 Scadenza validità 25/02/2023

Denominazione/ragione sociale BAOBAB COOPERATIVA SOCIALE

Codice fiscale 02840030122

Sede legale VIA ZARA, 12 21049 TRADATE (VA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_36130080 Data richiesta 21/12/2022 Scadenza validità 20/04/2023

Denominazione/ragione sociale FONDAZIONE ANGELO PORETTI E ANGELO MAGNANI ONLUS

Codice fiscale 80007050125

Sede legale VICOLO PORETTI MAGNANI, 4 21040 VEDANO OLONA (VA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_33249273 Data richiesta 21/10/2022 Scadenza validità 18/02/2023

Denominazione/ragione sociale REMBRANDT COOPERATIVA SOCIALE

Codice fiscale 01957760133

Sede legale VIA VARESE 25/D SARONNO VA 21047

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_35373657 Data richiesta 04/11/2022 Scadenza validità 04/03/2023

Denominazione/ragione sociale FONDAZIONE VELINI CASA FAMIGLIA

Codice fiscale 95004460127

Sede legale VIA SANTO STEFANO, 39/A 21049 TRADATE (VA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 3 del 03/01/2023

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 27/2023

Oggetto:  EROGAZIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E 
DISABILI TRAMITE VOUCHER. PERIODO GENNAIO - MARZO 2023 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 04/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


